
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    
 

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659�

CF: 03959000278 - email: protocollo@bonificavenetorientale.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

����������	
�������	

����	��������
�
�����	
��

�������������������

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) addì 24 (ventiquattro) del mese di aprile, alle ore 15.30, si è riunito, 

presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 5700/A.6 del 17/04/2025. 

 

� � � 

 

DELIBERAZIONE N. 065/C-25 

�

ARGOMENTO N.  10 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Dichiarazione impignorabilità conti dedicati 
 
 

 

Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente), Bortoluzzo Nicola e Scarpa Roberto. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: nessuno. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

15/01/2020, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko, che lascia la seduta 

alle ore 17.25, dopo la trattazione dell’argomento n. 7 all’ordine del giorno. 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Martin 

Gianluigi. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

Nota per la trasparenza: Il Consiglio di Amministrazione adotta il provvedimento ex art. 63, co. 4, D.L. n. 76 

del 16.07.2020, L. conv. n. 120/2020 ai fini dell’impignorabilità delle somme destinate alle Opere per il 

trasferimento di risorse idriche atte ad aumentare la resilienza dell’agrosistema irriguo agli eventi climatici 

estremi, ridurre le perdite, garantire la dotazione irrigua a colture di pregio DOP/IGP e favorire la tutela 

ambientale. Dorsale Albano-Loncon – 1° lotto. Quantificazione primo semestre 2025, previsione secondo 

semestre 2025. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

2/6 
M 8.1_05_29_R00 

�

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini, che lascia la seduta 

alle ore 18:35, durante la trattazione dell’argomento n. 14 all’ordine del giorno.  

Assistono alla seduta: 

il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario; 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

 

 

 
� � � 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- il Consorzio di Bonifica Veneto Orientale è un Ente pubblico economico ai sensi dell’art. 59 del R.D. n. 

215 del 13.02.1933, con personalità giuridica pubblica ed opera secondo criteri di efficienza, trasparenza 

ed economicità, alla conservazione, manutenzione e difesa del suolo, all’utilizzazione e tutela delle risorse 

idriche e alla tutela ambientale in generale; 

- l’art. 862 Cod. Civ. disciplina i Consorzi di Bonifica quali persone giuridiche pubbliche che svolgono la 

loro attività secondo le norme dettate dalla legge, svolgendo attività preminentemente dirette alla 

salvaguardia del territorio rientrante nel comprensorio di Bonifica; 

- ai sensi del Legge Regionale Veneto 8 maggio 2009, n. 12 il Consorzio di Bonifica ha azione informata ai 

principi di efficacia, economicità e sussidiarietà, sostenuta da principi generali e del metodo della 

contabilità finanziaria e del sistema economico-patrimoniale; 

- con Decreto n. 246122 dell’11.5.2023 del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale Direzione 
Generale dello Sviluppo Rurale – Disr I – ex L. n. 178/2020, è stato ammesso a finanziamento il 

Progetto relativo alle Opere per il trasferimento di risorse idriche atte ad aumentare la resilienza 
dell’agrosistema irriguo agli eventi climatici estremi, ridurre le perdite, garantire la dotazione irrigua 
a colture di pregio DOP/IGP e favorire la tutela ambientale. Dorsale Albano-Loncon – 1° LOTTO; 

- il Ministero nel Decreto n. 246122 disponeva l’approvazione e concessione del finanziamento per la 

realizzazione dell’intervento in oggetto per € di € 20.000.000,00 (euro ventimilioni/00), posta a carico delle 

risorse iscritte sul cap.7470, piano gestionale 1 e 4 del bilancio del Ministero a decorrere dall’anno 

finanziario 2023 e per i successivi anni e fino alla concorrenza dell’intero importo di concessione, tenendo 

conto di tutte le attività da espletare e della durata dei lavori e nei limiti delle disponibilità; 

- con Delibera Presidenziale n. 44 del 13.12.2023 è stato approvato l’aggiornamento del quadro economico 

e con Decreto n. 693512 del 18.12.2023 il Ministero ha approvato il predetto aggiornamento; 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

3/6 
M 8.1_05_29_R00 

�

- con Delibera Assembleare n. 14/A-23 del 24.11.2023, è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 

2024;  

- con Deliberazione Assembleare n. 16/A-24 del 29.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario l’anno 2025. 

Considerato che: 

- il D.L. n.76/2020, dispone all’art.63 co.4 che: “Le risorse, necessarie alla realizzazione e alla 

manutenzione di opere infrastrutturali anche irrigue e di bonifica idraulica, nella disponibilità di Enti irrigui 

con personalità di diritto pubblico o che svolgono attività di pubblico interesse, anche riconosciuti con le 

modalità di cui all’articolo 863 del codice civile, non possono essere sottoposte ad esecuzione forzata da 

parte dei terzi creditori di tali Enti nei limiti degli importi gravati dal vincolo di destinazione alle singole 

infrastrutture pubbliche. A tal fine l’organo amministrativo degli Enti di cui al primo periodo, con 

deliberazione adottata per ogni semestre, quantifica preventivamente le somme oggetto del vincolo”. 

- l’art. 2740 co.2 del cod. civ. limita ex lege le responsabilità patrimoniali consortili; 

- gli art. 60 e ss del R.D. n. 215/1933, assoggettano i Consorzi ai poteri di conformazione, vigilanze e tutela 

dell’autorità amministrativa; 

- l’art. 858 Cod. Civ, la L.R. Veneto n. 12/2009 e la L.n. 36/1994 regimentano le obbligazioni pubbliche e la 

responsabilità consortile, nonché gli obblighi istituzionali di programmazione e di esecuzione delle opere 

demandate ai Consorzi; 

- il Decreto ministeriale n. 246122, il quale dispone l’approvazione e concessione del finanziamento per la 

realizzazione dell’intervento in oggetto, all’art. 8 del predetto decreto rubricato “Impegni ed obblighi 

dell’Ente concessionario e revoca del finanziamento” prevede che per garantire il buon fine del 

finanziamento il Concessionario è tenuto ad adottare semestralmente idoneo atto deliberativo con le 

modalità di cui al comma 4 dell’art. 63 del decreto-legge n. 76/2020 convertito, con modificazioni dalla 

legge n. 120/2020.  

Evidenziato che devono essere escluse da eventuali azioni esecutive le somme di denaro accreditate 

dallo Stato o dalla Regione, o comunque in generale da Enti finanziatori, relativamente ai fondi che hanno 

specifico vincolo di destinazione disposto da leggi o atti amministrativi per specifiche finalità pubbliche e che 

sono collegate ad altrettanti servizi indispensabili per loro natura e destinazione impignorabili, come il 

finanziamento in premessa. 

Rilevato che il Consorzio, ha previsto, in ossequio alla normativa vigente e alle disposizioni del 

finanziamento, il conto corrente dedicato per il finanziamento acceso presso la Banca Monte dei Paschi di 

Siena – filiale di Portogruaro (VE) – viale Trieste, 37, IBAN: IT31U0103036241000000916074, già IBAN: 

IT71I0103036241000000587018 (SINO AL 15.4.2025). 

Rilevato che il Ministero provvedeva all’accredito sul conto corrente dedicato le seguenti somme: 

− anticipazione finanziamento € 3.999.98,00 in data 19.09.2023; 

− rimborso dell’anticipazione contrattuale all’impresa 3.656.261,94 in data 11.12.2024, 

con accredito nel suddetto conto corrente consorziale, sull’accertamento n. 63 capitolo 415 dell’entrata. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

4/6 
M 8.1_05_29_R00 

�

Rilevato che sul predetto conto corrente sono stati effettuati pagamenti a favore di servizi, lavori e 

forniture connessi alla commessa, come da estratto contabile che si allega (Allegato 1) il quale costituisce 

parte integrante del presente documento. 

Riscontrato che il saldo residuo nel suddetto conto dedicato ammonta a € 1.027.047,98 €. 

Evidenziato che nel corso del secondo semestre 2025 è previsto il versamento da parte degli Enti di 

riferimento della somma di € 5.018.662,23, in ossequio alle modalità previste dal finanziamento, fatte salve 

modifiche che potranno intervenire in ragione delle necessità derivanti dalla commessa dei lavori in oggetto, 

le quali potranno essere aggiornate anche con successivo provvedimento. 

Richiamata la precedente delibera di impignorabilità n. 161/C-24 del 18.11.2024. 

Acquisito il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa contabile del Revisore 

dei Conti. 

Visto il D. L. n. 76 del 16.07.2020, L. conv. n. 120/2020. 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

con n. 5 (cinque) voti favorevoli dei Consiglieri Pegoraro, Baldo, Bortoluzzo, Scarpa, e del 

Rappresentante Regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

 

 

 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

 

1. Di determinare in € 1.027.047,98 € la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata, 

in quanto destinate alle finalità previste, come disposto nel Decreto legge n.76/2020 convertito nella 

L.120/2020 – Art.63. co.4, mentre in via preventiva, per il secondo semestre 2025, la somma di ulteriori 

€ 5.018.662,23, siccome quantificati in premessa,  

2. Di apporre il vincolo di destinazione sul conto corrente n. IT31U0103036241000000916074 dell’importo 

di cui al punto 1, il quale ne determina l’impignorabilità e la non assoggettabilità all’esecuzione forzata dei 

debitori. 

3. Di notificare copia della presente Delibera al Tesoriere Banca Monte dei Paschi di Siena – filiale di 
Portogruaro (VE) – viale Trieste, 37. 

4. Di dare mandato al Direttore Generale di attivare la struttura operativa consorziale per procedere a tutti 

gli atti conseguenti alla presente deliberazione. 

 

� � � 

 

 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

5/6 
M 8.1_05_29_R00 

�

Alle ore 18.45 esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

6/6 
M 8.1_05_29_R00 

�

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 2 maggio 2025 

 

 



���� �����	
��
�
�	 ���� ��������	
��
����� ���� ��	���	
���
����� ���� �����
�����

���� ���������	��
���
�
��� � ��������������������������� � �������������������������� ���������� ����������������������������� ���������� ��������������������

���� �������������
�
 ��������������������� ���������� �������������������������� ���������� ����������������������������� ���������� ��������������������

 �!�� ��������������������� ���������� �������������������������� � ���������������������������������� ��������������������

 �!�� ��������������������� ���������� �������������������������� � ���������������������������������� ��������������������

 �!�� ���������������������
��
"
�
����#
��$�
�#��
�
���%
�

����&&�
��������������������������

� ���������������������������������� ���������������������

����������
�� �!�"�#
���$
 $%�&'%((�)��
*



 � ���������������������������������� � ��������������������������

 �!�� ��������������������� � � � � � � ���������������������������������� ���������������������

 �!�� ��������������������� � � � � � � ���������������������������������� ���������������������

 �!�� ��������������������� � � � � � � ���������������������������������� ���������������������

������
�� �!�"�#
���$ +%$&'%((�)��
*



 ����������������������������� ���������������������

����������������������������� ��������������������

 �!�� ��������������������� � � � � � � ���������������������������������� �����������������������

 �!�� ��������������������� � � � � � � ���������������������������������� ���������������������

 �!�� ��������������������� � � � � � � ���������������������������������� ���������������������

� � ���������������������������������� ���������������������

 �!�
���
%'� ��������������������� � � � � � ����������������������������� �����������������������

� ���������������������������������� � ��������������������������

($��
�)������� ��������������������� � � � � � � ���������������������������������� ���������������������

����������������������������� �����������������������

��%$(&%&�$)��
*



 ��%���%���)��
*













,,
���#
�  #�-"��#
-#�.����
��
.-�/�0�"��
.-��.����
#"
�� �#��
�  #�-"�!�"��
.-� ����

���$

����
������
*������������

�
��
�+�
�����&&�

���,�
��
�
��"
����
�

������+$���#��
�

"�$"�������&&

���(


